
О екстерном вредновање постигнућа 

ученика деветог разреда из српског 

језика

Шк. 2014/15. година



Екстерно вредновање 

 Процјена ефеката основног 
образовања и васпитања кроз 
евалуацију ученичких постигнућа

 Циљ: предузимање мјера за 
унапређивање образовног система –
наставни програми, организација 
наставе, наставне методе и облици 
рада; процјена квалитета рада 
основних школа



Екстерно вредновање

 Писмено провјеравање постигнућа 
омогућава да се за кратко вријеме утврди 
ниво ученичких постигнућа великог броја 
ученика.

 Ученици рјешавају исте задатке у исто 
вријеме, под истим условима и сви буду 
вредновани на исти начин.

 Тестови и НЗОТ омогућавају да се 
искључи субјективност у провјеравању 
потпуно или у доброј мјери. 



Циљеви екстерног вредновања 
шк. 2014/2015. године

 Провјерити процедуре екстерног 
вредновања ученичких постигнућа:

- увести у рад регионалне комисије,

- подјелу посла између републичке и 
регионалних комисија;

- квалитет припремљених материјала;

 навикавати ученике и наставнике на нов 
начин вредновања постигнућа; 

 утврдити оствареност очекиваних исхода 
учења дефинисаних у наставном програму.



Низ задатака објективног типа

 Задатака 20:

 Граматика - 7

 Правопис - 3

 Књижевност – 10

 Задаци по нивоима:

 Основни - 7

 Средњи - 9

 Напредни - 4



Низ задатака и рјешења

 Задаци су јасно постављени.

 Рјешења тачна – у рјешењу једног 
задатка дат тачан одговор у облику 
множине умјесто једнине 
(раскокодакале умјесто 
раскокодакала)

 Упутства за бодовање јасна. 

 Неколико позива из школа за 
објашњење упутства (бод или пола).



Упутство за бодовање

 Упутство за бодовање поштовали 
наставници на регији Бијељина, 
Приједор и Херцеговина. 

 Упутства за бодовање нису 
поштовали:

 Бања Лука - “Б.Радичевић”, 
“Д.Обрадовић”, “Милош Дујић”, 
“Петар Кочић” и “И.Г.Ковачић” у 
М.Граду;



Упутство за бодовање

 Бирач – “Алекса Јакшић” 
Милићи и “В.Караџић” 
Власеница

 Добој – “Никола Тесла”, 
Дервента, “В.Караџић” и 
“Д.Обрадовић”, Добој

 Сарај-романијска регија: 
“Пале”, Пале

 Фоча – “Свети Сава” Рогатица и 
“Вук Караџић” Вишеград



Збирни резултати

 Планирано           - 6270 ученика

 Приступило          - 6108 ученика

 Није приступило   - 162 или 2,64%

 Тачно ријешених задатака - 49.34%



Регије - резултати

 ХЕРЦЕГОВИНА - 58.54% 

 БАЊАЛУКА - 53.94% 

 САР-РОМАН.     - 52.86% 

 БИJЕЉИНА - 52.62%

 БИРАЧ  - 51.31%

 ФОЧА - 44.91% 

 ПРИЈЕДОР - 40.16% 

 ДОБОЈ - 37.10% 



Највише и најмање тачних 
одговора

 ХЕРЦЕГОВИНА - 77.79% - 50.82 

 БАЊАЛУКА - 78.54% - 44.67

 САР-РОМАН.     - 62.89% - 38.44

 БИJЕЉИНА - 68.19% - 39.26

 БИРАЧ  - 64.58% - 36.58

 ФОЧА - 58.64% - 34.43

 ПРИЈЕДОР - 63.70% - 25.00

 ДОБОЈ - 43.51% - 30.36



Разлика између школа на 
регији

 ПРИЈЕДОР - 63.70% - 25.00 - р. 38.7

 БАЊАЛУКА - 78.54% - 44.67 – р. 33.87

 БИJЕЉИНА - 68.19% - 39.26 – р. 28.93

 БИРАЧ  - 64.58% - 36.58 – р. 28

 ХЕРЦЕГОВИНА - 77.79% - 50.82 – р. 26.97

 САР-РОМАН.     - 62.89% - 38.44 – р. 24.45

 ФОЧА - 58.64% - 34.43 – р. 24.3

 ДОБОЈ - 43.51% - 30.36 – р. 13.15



Најбољи резултати

1. “Доситеј Обрадовић” Бања Лука 78.54%

2. "Свети Сава" Љубиње 77.79%

3. “Бранко Ћопић” Бања Лука 71.35%

4. “Стеван Немања” Драгаљевац 68.19%

5. "Св. Василије Острошки" Требиње 67.76%



Најбољи резултати

6. “Петар Кочић” Бродац 66.00%

7. "Свети Сава" Билећа 65.45%

8. “Јован Цвијић” Дрињача 64.58%

9. “Георги Ст. Раковски” Бања Лука 64.07%

10. “Д. Максимовић " Приједор 63.70%



Најлошији резултати

74. „Вук Караџић“, Добој - 34.97% 

75. “Свети Сава”, Рогатица - 34.43% 

76. „Д. Обрадовић“, Приједор - 33.96% 

77. „Свети Сава“, Добој  - 33.88% 

78. „Драган Вујановић”, Сводна  -32.59% 



Најлошији резултати

79. „Д. Обрадовић“, Добој  - 30.76% 

80. „Д. Максимовић“,Станари - 30.36% 

81. „Свети Сава“, Нови Град - 29.64% 

82 „Вук Караџић“ Нови Град - 26.43% 

83 „Бранко Ћопић“, Д. Агићи - 25.00%



 Хвала за пажњу!


